ptionibus tributorum seu tailliarum, ac hīs priuilegiis à rege hoc anno 1536. donati sunt in mense Februario. hi enim Saguntinos longo superant intervallo. Illi enim per inacia quadam in foro igni extrecto quicquid erat pretiosarum rerum in eum conicerunt, ac deum se, suosq; liberos ne in hostiū manus venirent: hi vero eorum prudentia ac prouidētia seipso liberisque, ac res suas à fauicibus inimicorum cripuerūt: vnde adagio dici potest. *Peron. defensio*, id est mirabilis, ac prudens. non potest reuocari etiam prætextu ingratitudinis. *l. si pater. §. si ff. de donat. Bal. in l. si cummibi. de dolo. Rom. consil. 436. quod indulxit. Et derogatio generalis priuilegiorum non tollit hoc priuilegium, rr docet Rom. in repu. si vero. §. de viro. fallen. 24. f. fol. mair. & Ti. ra. q. in repe. l. si inq. uam. in verbo donatione. na. mer. 13. C. de donat.* Ideo cum haec concordata ligent tam Papam quam regem, & suos successores, fortius & suos subditos, quod intellige in his quae fuerunt recepta, & que tangunt cominodum ecclesie gallicanæ. *gl. in c. 1. de iurega.*

Et ideo quo ad expressionem veri va. Concordatorum non fuerunt per regnicoles recepta, tamquam licet statutum fuerit in his concord. in rub. *huius fuit de manda apost. in si. quod verus valor expi. a regno. matur, alioqui gratia sint ipso iure nullæ, h. recipi si à summo pontifice emanata sint: quia regnicoles, vt fulgura, constitutiones burfales odio prosequuntur, & quantum in se est abiunt. Itis ero contentus, recordatus dicti sapientis Catonis, Cum sis mortalis, quæ sunt mortalia cura, & quia sunt supra caput.*

Postremo, vt inter iurisconsultos materia collationū est utilis & ardua, teste Paul. in rub. *C. de colla. sic apud canonum professores est valde utilis, ideo attingenda iuxta regula legum ff. de liber. lega. & quia haec sunt leges. regni, ideo scire debent, vt sciantur. Sequitur rubrica.*

Rub. de Collationibus. a *D E Collationibus.) Pro cuius elu. Collatio. ciatione in primis videndum est, quoniam quisque capiatur collatio. Primo*

Primo igitur expediendo materiam rubricæ, collatio accipitur secundum quosdam pro divisione librorum, ut in lib. auth. col. 1. 2. & seq. Vel, & melius, pro libro ve colla. 1. id est, lib. 1.

Secundo, dicitur publici muneris im- positiō. l. 1. C. de epist. & cler. & in authen. de collar. colla. 9. & in rub. de collatio. donator. lib. 10. & ibidem de colla. ex. & lib. n. de colla. fund. patrino.

Tertio, accipitur pro disputatione quā faciunt inuicem doctores, vel scolastici conferendo de aliqua quæstione. Dec. & alii in rub. de coll. C.

Quarto, pro quadam communicatione rei propriæ causâ diuidendi pro portionibus hæreditariis seu pro commissione. l. il- lam. §. fin. C. de coll. & est in commune latio. dicūt gloss. in rub. ff. de coll. bono. & ita accipitur ibidem, & de colla. dotis. & in rub. C. de colla. & ibi p̄fīm per iuris consulētos. vnde iurisconsulēto. ait, Coniūtūm dici, vel à concitatione, vel à conuentu, hoc est, à collatione vocum, cum enim in vnum plures voces conseruntur. l. item apud. §. coniūtūm. ff. de iur. *Item quandoque collatio dicitur contributio. l. 1. & l. amissio. ff. ad leg. Rhodian. de iact. vbi in vna. l. dicitur contributio in alia collat.

Quinto, pro comparatione, vt in auth. de instrum. caurel. & file in prim. coll. 6. & ibi gl. in verb. collatio. & si vero etiam. in auth. ab his qui ingred. ad app. colls.

[Sexto, pro collatione vini accipi dicit Salic. in l. stemancipati. colu. 1. C. de colla. quod latine dici non potest, sed solet comellatio vocari. tex. in summa. & in c. comissiones. 44. dist. & Galli idiomate gallico ad hanc, quam vocant collationem, frequenter inuitantur.

Septimo, pro assignatione beneficij ecclæsiastici, quam prælatus facit de aliquo beneficio vacante: & propriè est translatio seu concessio iuris libera. Pan in c. ex fre- quentib. col. pen. & c. autorizate. col. 2. de insi. Do. & alii in c. cum in illis. §. 1. de præb. in 6. & ita hic & in iure pontif. communius accipi- tur. Aliis etiam modis capitur apud Rhei- tores & Grammaticos, apud quos cernere

licet. Hic tamen not. quod text. vult tracta- re quonodo & quibus conferenda sint ben. ficia in hoc Franciæ regno. Vt intelligatis, primo de iure dicam breui qualiter conferenda sint beneficia. secundò, à quo. tertio, quibus personis. quarto, intra quod tempus postea ad leges regni veniam.

Ad primum qualiter conferenda sint beneficia de iure? Respon. pure, palam, li- de iure cā- berè. & sine diminutione. Primo pure de- ferenda bent conferri, videlicet sine pacto, & sine fini benefi- conditione. c. si. de pac. c. quan. pro. 1. q. 2. nam cia. huiusmodi conditions simoniam indu- cunt. cap. cum pridem. de pac. siue sunt tacitæ, siue expressæ. c. per laicos. 16. queſt. 7. & multi sunt collatores tales qui frequenter simoniam commiserunt aliquam sape adiici- endo conditionem in collationibus, & eo- rum prouisionibus.

Item non debet interuenire modus, qui æquipollit conditioni. Cod. de dona. que sub modo. l. 1. & c. verum. de cond. ap. Imo magis obligat modus quam conditio. nam si is cui sub modo aliiquid relinquitur, caueat de implendo modum, statim agere potest. l. si ibi legatum. ff. de leg. 3. l. quibus diebus. §. fin. de condi. & dem. secus in conditione, cuius implementum expectari debet. l. qui habe. §. ff. de cond. & dem. l. cum in testamento. de fi- deic. liber.

Palam etiam beneficia conferri debet, Collatio alioqui suspecta est collatio. ca. vno. §. porro. clam facta. vt ecclæsiast. benef. facili. l. non exist. nro. ff. de ad. non effra- ministr. r. u. c. clericus. Si dist. non tamen ob ho. c. lida fine reprobarunt collationes, dummodo is cui testibus. confertur, capax sit. arg. l. 1. C. de delatorib. lib. 10. Perus. in c. si ibi absen. de præb. lib. 6. & sic inolevit consuetudo, vt in cameris suis paucis præsentibus episcopi beneficia cō- ferent. Non admittuntur tamen collatio- nes episcoporum, nec aliorum collatorū sine testib. conscriptæ, senatus consulto di- cētante, vt fraudes vitentur. Et fuit præce- ptum factum omnibus collatoribus ne di- stribuant collationes sine testibus & se- cretario, vel duobus notariis. Arrestum ius Senatus, anno 1527. die septima Junii, alias non creditur collationi ordinarii in præjudicium alterius, siue iure ordinarii.

sue deuoluto conferant propter eandem rationem in utroque, & requiritur quod testes descripti in his collationibus sint omni exceptione maiores, ideo familiares & domestici, quibus imperari potest, non probarent. c. in literis. de refib. & paria essent testes de- scripsi in non habere teites, vel habere domesticos, collationi- & ista strictè seruari debent ad evitandas bus ordina- falsitates, quas ferè in collationibus qui- riorum dam maligni ordinarii, seu eorum vicaria- quales esse rī ad hoc bene instructi faciunt, [& ira- debeat.

statuit Senatus anno 1550. die 24. Iulii in publicatione editi de la reformation des provisions. in fin. l. potest ibi videri in publica facta illius constitutio. nec etiam valere videtur vicariatus sine testibus per l. oratio. ff. de spon. al. Nam prohibito uno videtur prohibitus omne per quod peruenit ad illud. Scripti in cap. postulatis. de clero. ex- comuni. ministrantur. & inferunt in §. teneantur. de quo plenus scripti. u. rati. nomina. q. o. num. 22. nam literis episcopi in præiudicium alio- rum credi non debet sine testibus. Archid. in cap. vice reg. col. 2. in vers. instrumento publico. de elect. lib. 6. & in dec. Rose, causa vlt. Bald. cons. 319. super priu. in 3. volum. gloss. in verb. quibusunque. in fin. rub. de subla. elem. literis. in pragm. [Et ista est communis opinio, vi- restatur Aret. in d. ca. post cessionem. column. 2. & seq. de proba. quem refert & sequitur Bertrand. cons. 132. dubiatur. col. 2. nu. 7. & seq. in 2. vol. ex prima editione. Nec putet ad iniuriam tam episcopus pertinere, quod illi soli non cre- datur. & placuit. 6. q. 2. facit. ca. nuper de testibus. alioqui possit episcopus pro voluntate cuique præiudicium inferre, nec enim omnes huiusmodi eulogia ex bona fide co- scribunt. L. diu. 2. ff. de cift. reg.

Ideo si interuenerit diutina occultatio, collatio presumetur fraudulosa, & ex qui- busdam circumstantiis, vt d. c. vno hodie est decisum per regulam cancell. 34. Quod si re- signatio in curia non fuerit publicata in- tra sex menses, nec is in cuius utilitatem est resignatum, possessionem adeptus fue- rit intra id temporis, & resignans moria- tur in possessione, beneficia ex illa occul- tatione censentur per mortem vacare, vt ab dixi.

Quæ regula fuit publicata in hoc parla- mento, die 27. Aug. 1492. & demum at- testis curiae confirmata, contra Guilel. Carton pro magistro Hugone Roger, anno 1504. die 4. Augu. & anno 1505. die 23. De- cemb. & anno 1526. die 7. Septemb. & allii plurib. arrestis. Ita quod in hoc regno fer- uatur ad ynguem, & vbi debeat publicari, dixi in gl. in quo. §. cum verbo, in addit. infrae. & in praxi benef.

Adem si fuerit extra curiam resignatum & infra mensem non fuerit resignatio pu- blicata, vt ibid. dicuntur. Et intellige quando resignans moritur, secus si viuat, quia semper possessio accipi potest, vt ibi in gl. vide Do. cons. 85. & Ro. cons. 317. quod primam ola- 2. Electiones vero clandestinae reproba- tur in c. quia propter. §. si de elect.

Tertio, liberè, id est, pure iusto, & ratio- nabilis motu, non carnali, vt Abacuc. ad. di- citur, Væ qui ædificant ciuitatem, scilicet sanctam, in sanguinibus. c. grane. & cap. rela- tum. de prob. & c. vno. in fin. vi eccl. sacrificab. & c. ad supplicationem de renun. quia non lan- guini, sed virtute meritis sunt eccl. beneficia conferenda. c. May. 8. q. 2. Hodie consanguineis non soluim conferuntur, sed adulatoribus, stabulariis, ac aliis, de quibus est tacendum, quia viri sancti ab his non queruntur, nec docti, & minus probi, vt experientia docet. c. quia in se de- in 6. vel liberè, & non per pecuniam, vel a- uaro modo. c. si quis prebendas. i. q. 2. c. dilecti.

Item liberè, nō verò beneficiū viuentis ex- decōces. prob. Expono fuisus verbū liberè, in §. præfatiq. ordinarii. gl. liberè. infrae.

Quarto, sine aliqua diminutione. ca. vnu. §. pen. vt eccl. benef. c. de monachis. & c. canan. finitima. de prob. facit. prohibitus. & c. grana. decat. in pof- fib. Ideo episcopus non potest libi removere pensionem conferendo beneficium, nec suo nepoti juueni, qui non potest obtine- re illud beneficium curatum, c. ex parte. c. quia in fin. de prob. & ibi Panor. & lnu. 12 dixi in tract. de pacificis poss. in 18. conclusio.

Secundo, est videndum à quo copie. depon- rantur? Respon. Aliquando à Papa. cap. 1. de le- gata. & præcepit. lib. 6. & cap. 1. gratiosi. deretur. hanc autem

ed.

vid. lib. cum infinitis simili. Et an concilium generale posuit concilia conferre, tradit Panorm. in disputat. incipien episcopus. in 4. dubio refert loa. de Selua. in tract. de benefic. m. 2. parte qu. 2.

Aliquando alegato de latere. c. i. de offic. leg. lib. 6. dilecto. mun. similib. de preb. & ibi dicitur anno, interpretando illam tit.

Item quandoque ab episcopo. cap. omnes basilice 16. q. 7. c. 2. de concef. prab. ca. ordinarii de offic. ordin. lib. 6. quandoque ab inferiore, puta abbatore vel alio, clem. vna. de supp. negl. preb. Aliquando a capitulo. c. eam te. de ref. c. si capitulo. de concess. preb. lib. 6. c. cum ecclesia. & ibi gloss. de ele. Nulla, inquit, ratio sinit, ut inter episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi. c. i. vers. nulla. 23. distinct. Aliquando a laico ex priuilegio c. dilectis. 3. de preb. Vnde que dixi in 8. q. principali. trac. nom.

Tertio, quibus conferenda sint beneficiaria? Res ip. idoneis. c. graue & cap. referente. de preb. in communib. gl. in §. i. in verb. idonei. de coll. in prag. Card. in c. ex parte. q. 2. de const. idoneis & honestis, dicit text in cap. post electio- nem. de concess. preb.

Idoneitas in tribus confilit. de quibus in c. cum in cunctis. de elec. in moribus aetate & scientia: & ibi declaratur, & per Anch. in clem. vna. not. i. de concess. preb. quae scientia requiriatur? Respo. illa, quae est sufficiens ad regendam, & administrandum ea, que sibi incumbunt facienda, & idoneus dicitur, qui dignè valet administrare. c. 2. de concess. preb. & Deo seruientibus ecclesiæ beneficia negare non conuenit. c. Christiani. n. q. 1. quamvis hodie adulatores & proditores omnibus preferantur. vide que scripti in glo. idoneis. §. prefaci. ordinarii. infra eo.

Quarto & vitiom, querendo intra quod tempus conferri debent beneficiaria? Respo. de Papatu, est tex. in c. vbi pirculum. de elec. & cle. ne Romani, illi titu. vbi cardinales post obitum Roman. Pontificis. decem dies expectare debent alias cardinales, & postea, quam cito poterunt eligere.

Item beneficia vacantia in curia, non possunt conferri per ordinarium vel aliud ante mensem, post sic per sex menses. ca. 2. & 3. de preb. lib. 6. nisi apostolica sede va-

cante. cap. si apostolica illo titul.

Dignitates episcopatus, & aliae, sive cathedrales, seculares sint, sive regulares, in quibus ecclesia est viduata pastore, debet assignari intra tres menses. ca. ne pro defectu de elect. Alioqui ad proximum superiore dispositio deuoluitur. ibidem. & not. Flores. m. 3. parte summe. in titul. 15. c. 1. §. 5. quod limitatur in cap. quanquam. de elect. in 6.

Hodie tamen rex Francie in hoc regno in his dignitatibus habet sex menses ad presentandum aliquem in Roma. Pontifici, seu nominandum, & nisi intra id temporis nominauerit idoneum, habebit adhuc tres menses, ita dicitur supra hoc libro, in rub. deroga ad prælaturas nominatione facienda, vbi dixi.

Collationes vero beneficiorum intra sex menses fieri debent. Alias deuoluitur collatio ad proximum superiore. ca. 2. de concess. preb. & ibi scripti.

Prefratatio etiam debet fieri a laico intra quatuor menses c. vno. de iure patro. lib. 6. Si a clero vel vtroque simul, intra sex menses, vt tenet glossa in ibi, communiter approbata. alia abunde tractavi in gl. intra. §. i. supra. de nominis reg.

Vidimus de iure, nunc supereft videre: quid immutetur per haec concordata. Et dic quod hic primo statuitur, vt theologo præbenda theologalis, demum nominatis & graduatis debite qualificatis, & allis idoneis beneficia conferantur.

Que beneficia? Resp. beneficia vacantia in mensibus præstitutis in §. prefaci. ordinarii. Item præbenda theologalis & parochiales ecclesia sita in ciuitatibus, seu vilis muratis graduatis, seu nominatis debentur, alia beneficia aliis idoneis prout a iure statutum est.

Tertio, a quo sint conferenda? Respo. a collatoribus ordinariis, & si illi recusaerint, ad proximum superiore deuoluitur ius conferendi. Hæc est summa huius rub. Alia dicentur prosequendo tex.

Notandum est tamen, quod hodierna s. casus consuetudo etiam ex his multa repulit. neficia ob Nam vt dicit S. Vincentius prædicator timentur.

13. 146

in suis sermo hodie ad dignitates & beneficia peruenitur per quinq; casus, videlicet per nominatum, genitium, datiuum, accusatum & ablatiuum, & hodie vocatus casus dormit, nec est in usu, eo conqueruntur grammatici, non valentes, sicut olim sex casus inuenire.

Primo prouidetur dignitatibus per nominatum, ut patet supra in rubr. de regia ad pra. acut. nomi. fac. Item iure regali rex Francie dicit vacante sede episcopali in aliquibus episcopatibus se posse conferre praebendas & dignitates ecclesiarum cathedralium: sed non vidi priuilegium: vide in c. generali. de eccl. n. 6. &c in ecclesia Carnotensis praebendas alternatim confert cum capitulo ex transactio[n]e, censuit Senatus anno 1286. ut in lib. etiam continetur.]

Secundo prouidetur per genitium, videlicet genitiis principibus & a magnis dominis, siue sint infantes quasi modo geniti, siue maiores, & virtutis irretiti, siue sint filii sacerdotis. his enim per genitium prouidetur, ut patet per tornum titulum de filiis presbyter. & circa hos dicit gl. in ca. peruenient. i. q. 3. quod episcopi sunt cæci ac surdi, quia virtus a suis filiis & nepotibus commissa audiare volunt.

Tertiò, per datiuum prouidere etiam beneficiis, quia hodie dicitur Date, & dabitur vobis. & magis frequens est hic causus, ut patet per totam rub. de fino. Audivit quendam canonicum olim fuisse qui nunquam suum dedisset suffragium in electione, quin prius aliquid consecutus fuisset, dicens, rien pour rien, & eo fuerunt electiones in hoc regno sublatæ, ut patet in rubr. supra de elect. deroga. ubi fuisse scripti.

Quarto per accusatum multi ingrediuntur tam episcopatus quam alia beneficia. Accusatibus bonus ab impi. cap. cum oporteat. & per totum de accus. & qui per accusatum ingrediuntur, per accusatum egredientur: ut similes fiant illis, qui faciunt ea.

Per vocatum pauci admittuntur, sed quos & quos amavit Iupiter. nam columba quæ solebat asserre sanctum Spiritum, fuit occisa per coruum, secundum Hosti. Et

Card. in c. quia propter. vers. nisi de elect. Refut de Ripa in 2. lib. rep. c. 13. de elect. licet dicatur ad Hebreos. Nec quisquam sibi sumat honorem, sed qui vocatus est à Deo, tanquam Aaron. c. qualiter de elect.

Item per ablatiuum multi veniunt, quia perpotentiam vi auferunt beneficia a pauperibus. ut in rubr. de resti. spot. per totum. Item molestando eos laboribus & expensis, & causam euocando ad consilium, & alias deglutiendo, ac eorum bona deuorant ut cibum panis. David, Psal. 32. sed hos deuorabit ignis.] & potest dici quod regnum cœlorum vim patitur, id est, ecclesia, vel viri ecclesiastici. Transfuga miles ego non sum, mea castra reuictam. Aggredientur, lector adesse velis.

§. PRIMVS.

Canonicius & prebenda in qualibet ecclesia metropolitana, & cathedrali, conferri debet theologo, magistro, licentiato, aut baccalaureato, qui residere, predicare, ac legere, saltem semel in hebdoma debet, qui si defecerit, puniri a capitulo potest, & absens a alunis, dum legitimis perdere debet. hoc dicit §. usque ad §. prefati.

Satuimus & insuper b quod ordinarius collator c in unaquaque cathedrali d ac etiam metropolitana e ecclesia,

Q Vatuor cōtinet partes hic. §. Prima precipit prebendam in ecclesia cathedrali & metropolitana conferre theologo. Secunda declarat qualis is esse, & quid agere debeat, ibi, qui per decennium. In tercia punitur theologus, ibi, & quoties, &c. In quarta conceditur eidem priuilegium fauore studii, ibi: & ut liberius, & legitur usque ad §. prefati. In primis aptanda est nobis singulis verbis congrua interpretatio. dicitur c. in l. t. inveniuntur. aptanda ff. de petitio hered.

a Statuimus.) Ius importar nouum. Verbum clem. fi. de refer. c. 1. de offie. deleg. lib. 6. dixi ante. plausibiliter. l. m. c. not. 4. C. de sent. que pro eo quod in. in impetr. Tamen quando ponitur super maxima teria

teria iam decisa, non importat ius nouum, sed intelligitur secunda subiectam materiam, ut in hoc tex. quia illud erat deci-
sum in §. sequitur eo rit. in prag. Tradit Pan. &
alij inc. decernimus de iud.

Limitar etiam Perus. in c. f. §. 1. de deci-
in 6. quando in principio constitutionis
opponeretur verbum declaramus. nam
tunc verbum statuimus, ibidem subsequens
non erit iuris noui promulgatorum per
tex. ibi. idem coniunctum apponetur, vi-
delicet declaramus & statuimus per su-
pradicata. Nota tamē quod verbum statui-
mus perfectam rem significat, & cum effe-
ctu, non verbo tenus. sex. in ca. in his. de ver.
sign. quasi velit hic tex. dicere, istud statutū
postquam animo condendi legē inter Galos
est factum, esse cum effectu seruandū.
Lleges sacratissimae. C. de legibus. c. in memoriam.
10. dist. glo. in verbo statuimus. in extraung. ex-
ecrabilis. Ioh. 22. de præb.

Dedictio-
minsuper b In super.) Id est præterea. c. statutum.
§. insuper. de rescr. in 6. l. i. C. commu. de leg. §. a-
lia insuper in §. de dona gl. in §. insuper. de col. in
prag. exponit insuper, id est, ultra vel præ-
terea, quasi velit dicere tex. quod reserua-
tiones & gratiae expectatiæ sunt sublatæ
in hoc regno. Poterit tamē (vt supra diximus)
Papa in ecclesiis metropolitanis, cathedrali-
bus, & collegiatis canonicum creare ad
effectum obtineādī dignitates. Et præter-
ea tenetur ordinarius collator prouidere
vni theologo de præbenda theologali, cum
eisdem theologo reserueretur, per hunc tex.

Collatores c Ordinarius collator.) Hi dicuntur
ordinarij collatores, qui à Papa, vel con-
suetudine conferendi habent potestatem,
ad quem arg. c. a iudicibus. 2. q. 6. not. in c. ordinarij. de off.
potest pro ordi. in 6. & dixi in octava principali. q. tractat.
vnde theo nomina. & §. seq. Ethic ponitur ordinarius
collator ad tollendum dubitationes, quæ
erant in d. c. super specul. de magist. ibi. Con-
stituantur magister idoneus & prælato cum
capitulo, intellige, si collatio ad utrumque
spectat. si vero ad unum tantum spectat
collatio præbendæ theologalis, ille solus
poterit conferre. c. cum ecclesia Vulgariana. de
ele. c. vno ne sede vacan. in 6. Et dicitur ordina-

rius, qui iure suo potest conferre. gl. in ver.
ordinario, in extraung. execrabilis. de præben. in
extraung. Ioh. 22.

d Cathedralis.) Cathedralis ecclesia Cathedra-
dicitur episcopalis, quæ ob honorem ca-
lise ecclesia thedra episcopalis sic vocatur: quia ibi ca-
que dicat. thedra episcopalis, & sedes sita est. Archi. in tur.
c. statutum. col. i. de rescr. lib. c. Hosti. & alij in ca.
ne pro defitu. de electi. & metropolitana no-
mine cathedralis continetur. c. quanvis. i. de
præb. in 6. Ioh. Mona. in c. vno. col. i. de rer. perm. in
6. & hoc quando non est expressum ver-
bum metropolitanum, quia tunc expressum
facit cessare tacitum: ut hic, & L. cum filio. §. 1.
ff. de vulg.

Item dicitur cathedralis cuius ratione Quid di-
episcopus recipit cathedralicū. c. conque-
rente. de offici. ordi. c. pastoralis. de donat. & 10. q.
3. ca. placuit. Et dicitur cathedralicū id
quod soluit in honorem cathedralis prin-
cipalis. Et aliquando dicitur synodaticum,
quia in synodo solui debet Panor. in c. cum
olim de censib. Alias exactiones non potest
episcopus facere. cap. placuit. 10. que. 3. alio-
qui punitur in quadruplicium, capi. quoniam.
in fi. 18. dist. Henr. Boteus in tractat. de synodo epi-
scopi. 3. parte. articul. 1. num. 86. cum seq. fol. 26.
& solet appellari ab eis, si exactiones inde-
bitas faciant, vel alias abutantur, à notario
abusu ad senatum, qui abusus regni refor-
mat, ut latè dico in rub. de publ. concubi. §. quia
vero. infra.

e Metropolitana.) Ecclesia metropoli-
tanica dicitur archiepiscopal. l. vna. & ibi
gl. & doct. C. de metro. Beryo. lib. ii. c. vt ligantes. sicut que di-
de offi. ord. l. b. 6. §. 4. de ecclesiast. tur. col. 9. & dici-
tur metropolitanus archiepisc. tex. in ca. re-
ference. ibi, ad metropolitanum, videlicet Re-
sub appell. archiepiscopum appellavit. de
præb. à mensura, scilicet ciuitatum & epi-
scoporum, quibus præst. c. 21 dist. Debet
enim habere sub se decē vel vndecim ciui-
tates, & totidem episcopos. c. scirote. 6. q. 3.

Et nullus episcopus curiam regis vel Episcopus
imperatoris ab: que facultate aut licentia curiam re-
archiepiscopi adire debet. cap. si quis episco-
pus. 23. q. 8. & ibi reprehenduntur Gallicani posse.
episcopi, qui non seruant illam dispositio-

Zzz

nem. vnde dicit D. Ambrosius *in cap. conuenientior. ver. quid ergo. 23. q. 8.* Ad palatium imperatoris irem libenter, si hoc congrueret sacerdotis officio, vt in palatio magis certarem, quam in ecclesia, &c. Nam legimus D. Petrum in atrio principis Christum negasse, ex quo dicit Cirugui. *in vita Caroli sexti.* nonnunquam in Fracia compertum esse plus danni in re publicam inuehi, dum sacerdotis consilio res agitur, quam cum prudens aliquis ex seculi nobilitate rebus agendis praeficitur. Ille enim nescio qua inflatiabili ambitione omnia sibi vindicat, hic populi misertus & communitatis detrimentum esse ratus re publicae bene, vt potest, cōsulit, sequitur Malerei *in tract. de electio. fo. 59. col. 3.* & seq. in dicit tex. episcopus aut sacerdos nequaquam seculi curas assument, sin aliter deficiantur. *88. dist. i. v. episcopus. Lucas de Pen. in l. milites. col. 2. C. de re milit. lib. 12.* Item hic expresit metropolitatum, quia in materia odiosa, appellatione cathedralis, non venit metropolitana, licet sit cathedralis. vnde illegitimus dispensatus, vt possit etiam in cathedrali habere beneficia, non poterit habere in metropolitana. *Ioann. Mona.* & alij in cap. *quoniam vis priuus. in si. de preb. in 6. per c. primum. de filiis presbyt. illo libro.*

Prebenda & canonicatum & præbendam a Theologo b

a. Canonicatum & præbendam. Non ergo sufficeret conferre canonicatum theologo, & alteri præbendam, vel præbendam, sine canonicatu, cum hic tex. copulatiū loquatur ad veritatem, cuius requiriatur vtrāmq; partem esse veram. *l. si heredit plures. ff. de condit. infir. l. si s. qui ducen. & vtrum. de reb. dub. c. inter ceteras. de rescrip. siue copulentur affirmative, ut hic, siue negatiue. l. si quis ita stipularis ff. de ver. obh. & copulat aequaque principaliter. c. querelan. & ibi P. norm. de finis. Bar. in l. scui. ff. de fund. instrum. Ia. in l. Titie. ff. de leg. i. etiam copulat diuersa gl. m. rub. ff. de iur. & fact. ign. & ibi addidi. illatura. nam non est congruum ut præbenda careat, qui in canonicum noscitur esse receptus. c. relatum. de preb. valeret tamen,*

si conferret præbendam simpliciter theologicalem confuetam conferri canonicis, & canonice inharentem. tunc enim censere. Celleretur esse collatus canonicatus, & idem cōf. *præbendam.* text. sing. in cap. *propositi. iuncta glo. in acco. verbo, in effectu de concess. præbend. & de iur. in coll. plenē. Barb. & alij in c. cum M. de confit. & m. idem tenet Barb. in c. can. col. 7. nu. 38. de rescrip. causas facit ca. peruenit. 2. de appell. & cap. *propositi. de can. cler. excomm. ministr.* vbi confertur præbendas vel ea quis inuestitur. & tamen nihil dicit de canonicatu. vide *finis in d. c. cum d. & Domin in cap. si postquam. Ancha. & alios c. si clericus. & Perus. in c. cum in ecclesia. de præbend. in 6.**

Item valeret impetratio, in qua fit tantum mentio decanonicatu, vel de præbenda tantum, quando inhaerent. & sunt conexa, alioquin contra. Rota decisi. 449. *Q. ad. dam habens. inno.* & decisi. 547. *vtrum. in am. qui. Card. conf. 10. 3. casus super quos. nu. 19. res. confirmatur. Fel. & Decius in c. cum adeo. m. p. de re scrip. Sic seruari in practica dicit loc. de Selua in tract. de benef. in 3 parte. q. 11. & And. in rubr. de concess. præb. in cle. Et ideo inter Egid. de Bellaterra. conf. 34. *supposito. col. 3. res. suppositiz.* literas non dicit sub reptitas, si in eis fiat mentio de canonicatu, & præbenda, & in signatura siue supplicatione non fiebat, nisi mentio de canonicatu, quia non connexum trahit ad se alterum arg. c. translato. de consti. nec vnum plus dicitur quam aliud continere, quod est notandum. & idem docet Staphile. *in tract. de literis gratia. in rubr. de qualita.* & statu benefic. res. quid autem econtra.*

Intellige etiam ecclesiam annexam p. *de finis. Bar. in l. scui. ff. de fund. instrum. Ia. in l. Titie. ff. de leg. i.* etiam copulat diuersa gl. m. rub. ff. de iur. & fact. ign. & ibi addidi. illatura. nam non est congruum ut præbenda careat, qui in canonicum noscitur esse receptus. c. relatum. de preb. valeret tamen,

super eo. de preb. lib. 6.

Notandum est quod duplex est canonica, vna, quae non coheret præbenda, sed *causa* per se ad tempus consitit. *cap. eum cum c. si clericus. hi qui. de prebend. in 6. & supra titu. proxi. dicitur quod Papa crearet canonicium ad effectum obtinendi dignitates in illa ec-*

De copula- tione.

illa ecclesia. Anch. in rub. de concess. præbend. in

Et est quoddam ius spirituale de nouo
creatum c. dilectio. de præb. vbi melius decla-
ratur quam alibi in quo constat possessio
canonicatus. Primo in electione euange-
lij in sua hebdomada. Secundo, quando e-
piscopi electioni, & aliorum negotiorum
tractantibus interfuit. Tertio, quando do-
minus obtinuit, quæ non nisi canonico cō-
sueverat assignari. Quartu[m] ad osculum pacis cum aliis canonicis est re-
ceptus, ibi, licet alia videat. *In ca. in Genesi. in*
fi. de electio [Quinto], quando lectiones legit
in ecclesia. Sexto, quando responsoria, &
alia cantauit. probatur in ea super manu[m]. de
concess. præb. vbi sunt ista verba, qui à tempo-
*re receptionis in canonici locum in cho-
ro, & capitulo, sicut alij canonici habuisti;*
lectiones legisti in ecclesia, & responsoria
cantasti, &c.]

Altera canonica est quæ cohæret præben-
da, vthic, qua possella possidetur præbe-
da. Felicem. cum M. in gl. receiverunt. de confi. vi
bi dicit præbendam quādam esse tempora-
lē sine canoniciatu[m], quam potest laicus
obtinere per gl. ibi. & hæc datur de rebus
ecclesiasticis pro aliquo labore temporali
alii quam beneinerit, vt aduocato,
vel bidello. Altera est spiritualis, licet eius
substantia consistat in temporalibus & est
canonicatu[m] annexa. d.c. dilecto. Card. in c. fi.
12. q. de præb. & confi. 26. Rom. conf. 328. præfens
consultatio co. 3. Pan. & alij in c. maiorib. de pre-
bend. & hæc potest cum iure spirituali per-
mutari. c. ad questiones de re perm. altera non
arg. c. cum eff. 2. c. querelam de sim. & de ista
loquitur hic text. Et hic propriè capitul[us]
præbenda pro iure percipiendi prouentus
in ecclesia: interdum largius sumitur pro
quocunque beneficio & dignitate, vt docet
Egid. de Bellonera, decis. 647 si expectans. Fel.
in c. postulati. col. 8 de rescrip. io. de Selua in tra-
de beneficio, in i. parte. q. 3. & sic. capitul[us] in rub
de præb. & in rub. de concess. præb.

b Theologalem. Dicitur theologalis
id est, theologis affecta & debita, & illis est
conferenda: sicut dicitur de præbenda sa-
cerdotali, vt sit illa quæ sacerdoti debetur,

vel ille qui eam habet, ad sacerdotij ordi-
nem promoueri debet. capi. confit. de concess.
præb. & ibi Pan. & Am. c. et cui. & ca. cui de non
sacerdotali. de præb. m. 6.